UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v tuyên truyền thực hiện Chiến lược phát triển

gia đình và Chương trình giáo dục đạo đức,

lối sống trong gia đình tỉnh Khánh Hòa đến

năm 2030

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh

ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia

đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 678/QĐ-UBND

ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát

triển gia đình tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, Sở Thông tin và Truyền thông

hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Hôn nhân và Gia đình; Chỉ thị số

06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Nghị định số

02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình;

Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Quyết định số

96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Bộ tiêu chí ứng xử

trong gia đình. Xem nội dung văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Hon-nhan-va-gia-

dinh-2014-238640.aspx;

https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-cua-

dang/chi-thi-so-06-cttw-ngay-2462021-cua-ban-bi-thu-ve-tang-cuong-su-lanh-

dao-cua-dang-doi-voi-cong-tac-xay-dung-gia-7537;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Nghi-dinh-02-2013-

ND-CP-Quy-dinh-ve-cong-tac-gia-dinh-163187.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-2238-

QD-TTg-2021-Chien-luoc-phat-trien-gia-dinh-Viet-Nam-den-2030-

499257.aspx;

Số: 802/STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 31 tháng 3 năm 2022

https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-cua-dang/chi-thi-so-06-cttw-ngay-2462021-cua-ban-bi-thu-ve-tang-cuong-su-lanh-dao-cua-dang-doi-voi-cong-tac-xay-dung-gia-7537
https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-cua-dang/chi-thi-so-06-cttw-ngay-2462021-cua-ban-bi-thu-ve-tang-cuong-su-lanh-dao-cua-dang-doi-voi-cong-tac-xay-dung-gia-7537
https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-cua-dang/chi-thi-so-06-cttw-ngay-2462021-cua-ban-bi-thu-ve-tang-cuong-su-lanh-dao-cua-dang-doi-voi-cong-tac-xay-dung-gia-7537
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-2238-QD-TTg-2021-Chien-luoc-phat-trien-gia-dinh-Viet-Nam-den-2030-499257.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-2238-QD-TTg-2021-Chien-luoc-phat-trien-gia-dinh-Viet-Nam-den-2030-499257.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-2238-QD-TTg-2021-Chien-luoc-phat-trien-gia-dinh-Viet-Nam-den-2030-499257.aspx

2

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=205167;

https://thuvienphapluat.vn/tintuc/vn/thoi-su-phap-luat/chinh-sach-

moi/39300/05-tieu-chi-ung-xu-trong-gia-dinh.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành,

cộng đồng và mọi cá nhân trong xã hội về vị trí, vai trò, giá trị của gia đình,

công tác gia đình trong phát triển bền vững kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính sách, pháp luật có liên quan đến

công tác gia đình; vai trò, trách nhiệm của gia đình, người lớn tuổi trong gia

đình đối với công tác giáo dục đạo đức, lối sống, chuẩn mực văn hóa ứng xử cho

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng.

- Tuyên truyền phổ biến các chuẩn mực đạo đức, ứng xử văn hóa trong

gia đình, giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần trách nhiệm đối với bản

thân, gia đình, cộng đồng, xã hội; kiến thức, kỹ năng phòng, chống sự xâm nhập

của các tệ nạn xã hội và tiếp thu có chọn lọc những giá trị tiên tiến trong xã hội

phát triển.

- Tuyên truyền nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình gắn với

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các giá trị văn

hóa tốt đẹp.

- Tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình để xây dựng

nhân cách đạo đức, lối sống văn minh cho thế hệ trẻ và xây dựng gia đình là một

môi trường an toàn cho trẻ em.

- Thông tin về các loại hình dịch vụ gia đình cần thiết hỗ trợ cho cuộc

sống nhằm bảo đảm sự ổn định và an toàn của đời sống gia đình, nhất là gia đình

lao động di cư và công nhân lao động trong các khu công nghiệp; các mô hình

hỗ trợ gia đình thực hiện bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình; các mô

hình tư vấn, giáo dục về hôn nhân gia đình cho thanh niên trước khi kết hôn.

- Tuyên truyền, vận động cộng đồng tham gia chăm lo giúp đỡ, hỗ trợ gia

đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn, gia đình dân tộc thiểu số; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể

dục, thể thao và các sinh hoạt cộng đồng khác nhằm bồi dưỡng tâm hồn, định

hướng phát triển nhân cách, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho thế hệ

trẻ.

- Thông tin về những tấm gương gia đình tiêu biểu, hạnh phúc, mô hình

gia đình kiểu mẫu “ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền”; các hoạt động nhân

Ngày gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo

lực gia đình nhằm tạo sự lan tỏa, hiệu ứng xã hội mạnh mẽ tôn vinh giá trị gia

đình.

- Đưa tin, bài phản ánh công tác triển khai và kết quả thực hiện Chương

trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, Chiến lược phát triển gia đình

tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=205167

3

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở VH&TT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

Phạm Duy Lộc

		2022-03-31T10:56:07+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-03-31T11:19:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!